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In stânga şi dreapta fr. Paulini sunt frajii C. S. Longacre secretar 
al Depart. Libertăţii religioase din Washington şi W. E. Read secretar 
al Depart. Misiunii Externe din Berna. J 

TIP. .CUVÂNTUL EVANGHELIEI" Sir. Labirint 116, Bucureşti. 



Cum se vesteşte solia Evangheliei în toată lumea. o 

Regret, că nu am fost cu Dv. în 
Sabat, când trebuia să fiu de fapt 
aci. Am suferit o carantină la 
Constantinopol. 

Mă bucur, că acum pot vedea 
feţele câtorva fraţi din Bucureşti. 
Odată cu aceasta doresc să tran-
smit salutul fraţilor din America. 
Fraţii s'au bucurat foarte mult de 
rapoartele ce le-au venit din Ro-
mânia, trimise de fr. P. P. Paulini 
în care arată, că în anul trecut au 
fost câştigate pentru mântuire 1000 
de suflete. Fraţii se gândesc anul 
acesta îndeosebi la lucrarea din 
Europa. Căci anul acesta se îm-
plinesc 50 de ani de când fraţii 
din America au trimis pe primul 
misionar în Europa. Fraţii au nu-
mit anul acesta „an jubilar de aur". 

Pe unde am trecut am întâlnit 
mulţi credincioşi şi toţi aceşti cre-
dincioşi aveau o singură dorinţă, 
să vadă pe Isus în curând. M'am 
bucurat foarte mult de acest fapt. 
Deşi sunt locuitor al Americii, în-
să sunt European, fiindcă am co-
pilărit aci. 

In anul 1906 am părăsit Europa 
pentru lucrarea din Austraţia. Mă 
bucur că după atâţia ani, 18 ani, 
Spiritul Sfânt a făcut mare lucrare 
în Europa. Pe când încă eram în 
şcoala misionară, ascultam cu multă 
atenţie rapoartele ce ne sosiau din 
partea fr. Conradi despre lucrarea 
din Europa. Pe atunci nu se ra-
porta nimic despre România. Azi 
România numără peste 5000 de 
suflete. 

1) Cuvântarea fratelui Cecil K. Meyers, 
Secr. ajutor al Conf. Generale a A. Z. Ş. 
ţinută în seara zilei de Marţi 6 Aug. 1924, 
ora 8 jum. în adunarea Comunităţii din 
Str. Labirint No. 116. 

Voiesc acum să vă istorisesc 
despre unele lucruri văzute de mi-
ne personal în lucrarea misionară 
din Australia, pe care Dumnezeu 
o săvârşeşte şi acolo. înainte de 
acestea voiu ceti textul ce se află 
în Evanghelia după Matei cap. 28, 
18—20: „Şi apropiindu-se Isus le 
vorbi zicând : datu-Mi-s'a orice pu-
tere în cer şi pe pământ. Mergând 
faceţi ucenici toate neamurile, bo-
tezându-i în numele Tatălui şi al 
Fiului şi al Sfântului Spirit, învă-
ţându-i să păzească toate câte v'am 
poruncit. „Şi iată Eu sunt cu voi 
toate zilele până la sfârşitul vea-
cului". 

Tocmai acesta e programul pe 
care Domnul l'a întocmit în acest 
timp de apoi. Este nn program 
minunat, ce trebuie adus la înde-
plinire. Dar vreau în deosebi sa 
vă mai spun ceva. In textul cetit 
se spune că nu numai cuvântul 
trebuie dus, ci pe Isus însuşi. 
Astfel deci, dacă Domnul e cu 
noi, noi trebuie să-L luăm pe 
El cu noi în lume. Vieaţa creştină 
altfel nu s'ar da pe faţă, dacă Dom-
nul nu ar fi cu noi. Când vestitorii 
merg în lume ei poartă puterea 
Lui. Dacă Domnul e cu noi, purtăm 
cu noi pe Isus. 

Voiu istorisi acum cum a venit 
adevărul Domnului în familia noas-
tră. Eu am fost născut tocmai din 
împlinirea acestui program. Am pri-
mit adevărul în Calcula, India. Ma-
ma a primit adevărul în India. Mi-
aduc foarte bine aminte cum a ve-
nit Domnul în familia noastră. 

într'o dimineaţă bătu la uşa noas-
tră un vânzător de cărţi (colportor) 
indian. Eu eram un băeţaş cam de 
vre-o 10 ani şi am urmat până a-



Iară la uşe pe mama mea. Omul 
băgă mâna în buzunar şi scoase 
un prospect (mostră) de cărţi pe 
care îl arătă mamei mele invitând-o 
să cumpere, spunând că Dom-
nul vrea să pregătească un popor 
pentru venirea Sa. Mama ascultă 
cu mare atenţie şi se înscrie pen-
tru această carte, apoi el băgă din 
nou mâna sa în buzunar şi oferi 
mamei mele o altă carte îmbiind-o 
să se aboneze şi pentru această. 
Eu presupun că dacă buzunarul ar 
fi fost mai mare, ca să încapă mai 
mult, mama mea ar fi cheltuit tofi 
banii, ce-i avea pentru trebuinţele 
familiei. 

Amintesc lucrurile acestea cum 
misionarii trebuie să ia pe Domnul 
cu ei. Astfel odată cu acel colpor-
tor Dumnezeu a venit în inima 
mamei mele şi a copiilor ei. Mama 
încă şi azi este misionară în Fidji; 
dânsa conduce o şcoală de fete. 
Afară de mine mai sunt încă doi 
fraţi predicatori. Eu şi tofi aceştia 
suntem roadele acelui colportor. 
Astfel vedem că cel mai mic lucru 
făcut pentru Domnul, aduce roade 
binefăcătoare. 

Eu însumi mi-am avut program 
în lucrarea Adventiştilor. Eu m'am 
născut în India. Am venit apoi 
în Europa să fac studiile (şcoala). 
Sofia mea s'a născut în America; 
fiul meu s'a născut în Noua Zee-
landa (Oceania); iar fetiţa mea mai 
mică s'a născut în Australia. 

Vedeţi, deci, chiar familia mea re-
prezintă mai multe naţiuni depe pă-
mânt. Mai în urmă am ajuns misio-
nar pentru lucrarea lui Dumnezeu. 

Plecând din America în Austra-
lia, acolo am lucrat 15 ani între 
indigenii din acele locuri. Acolo 
avem pe cei mai de j o s oameni 
ai pământului, în ce priveşte cul-
tura. Această rassă se stinge trep-

tat. Acolo sunt 80.000 din aceşti 
indigeni, restul din populaţie o for-
mează europenii. Dar noi credem 
că Dumnezeu va câştiga multe ini-
mi dintre aceştia pentru Solia Sa. 
Fraţii au început mai de mult lu-
crarea acolo. Cum am mai amintit, 
aceştia sunt cei mai de jos în cultu-
ră. Ei nu se pricep să-şi construeas-
că o casă; nu ştiu să se spele; 
sunt ca şi vitele; umblă încoaci şi 
încolo fără rost şi adăpost. Ei mă-
nâncă şerpi, şopârle şi rădăcini. 

Mi-aduc bine aminte când am 
văzut pentru prima dată aceste po-
poare. Domnul Hristos poate să 
facă ceva din aceştia. Avem multe 
comunităţi între aceşti locuitori, 
întâi am clădit staţiuni misionare; 
misionarii le-au clădit case şi i-au 
învăţat cum să locuească în case. 
Multe inimi au fost câştigate dintre 
ei pentru Domnul. Dumnezeu face 
lucrarea Sa prin no i . . . Se poate 
vedea schimbarea chiar de pe fe-
ţele lor. Dumnezeu le-a luat înfăţi-
şarea lor de sălbateci de mai'nainte 
şi le-a pus în loc o privire blândă, 
ce radiază de iubire. Dacă aţi pu-
tea să vedeţi numai ce lucrare se 
face între aceştia, atunci v'aţi pu-
tea da seama mai bine de solia 
ce se vesteşte azi către toţi. 

Azi lucrez printre cei ce mai 
înainte mâncau carne de om şi 
beau sânge de om. Vă voiu isto-
risi acum felul cum se procedează 
cu lucrarea între aceşti sălbateci. 

In Nouile Hebride a fost trimis 
un misionar chiar la aceşti antro-
pofagi. Fratele trimis se numiâ Par-
ker. Cum a debarcat fratele în ţi-
nutul lor, a şi fost înconjurat de 
aceştia şi pipăit să vadă, dacă e 
gras cumva pentru ca să poată fi 
mâncat. Chiar în acele zile indige-
nii aveau mari sărbătoari. Fratele 
Parker ne-a scris despre această 
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întâmplare. Eu am cetit cu muliă 
iubire cele scrise de fr. Parker şi 
fratele s'a simţit fericit că nu e 
gras, ci slab ca şi vacile lui Faraon. 
Mă bucur că Dumnezeu trimite 
oameni potriviţi în locurile ace-
lea de felul fratelui Parker. Inţele. 
gem deci că nu e puţin curaj 
a merge în asemenea ţinuturi. Ei 
cred făgăduinţelor lui Dumnezeu, 
că Domnul e cu ei şi că e în 
stare să-i apere de aceşti sălbateci. 
Mai pot să vă istorisesc ceeace 
am văzut personal, cu ochii mei. 

Acum 4 ani mă găseam în Insu-
lele Solomon. Călătoriam cu o luntre 
a misiunii noastre, care erâ ceva 
mai lungă decât adunarea aceas-
ta. Misionarii se folosesc foarte 
mult de aceste luntri pentru ca să 
poată duce solia depe o insulă la 
alta. Am sosit într'un loc unde am 
lucrat 6 luni. Sosirea mea fu tocmai 
Vineri. In Sabat trebuia să aibă loc 
o adunare cu acei oameni. Ei au 
sunat dintr'un corn mare, ca oa-
menii să vină la adunare. Acolo 
nu se găsiâ un local de adunare 
cum se cuvine, ci erâ un Ioc nea-
coperit şi pe jos nu erâ pardoseală 
ca aci. 

Nu voiu uita nici odată aduna-
rea din acea zi de Sabat: Oamenii 
veniau în pielea goală şi tatuaţi 
cu fel de fel de desenuri pe corp 
şi obraz. Ei au un păr negru, des 
şi stă ţeapăn în sus. Deşi fetele şi 
pielea sunt negre, ei îşi dau pe 
buze cu roşu, iar pe cap cu un fel 
de clei, şi corpul lor e negru şi gol. 
O vedere cât se poate mai înspăi-
mântătoare şi curioasă. Ei veneau 
cu găini, şi alte animale, cu tot 
avutul lor. M'am bucurat foarte mult 
că le-am vorbit de Hristos, printr'un 

traducător, cum El s'a coborît din 
mărirea Sa şi a suferit aci între 
noi şi pentru ei, pentru aceşti pă-
cătoşi. Ei nu pricepeau ce este iu-
bire. Când aud de iubirea lui Hris-
tos, li se îmmoaie până şi inima 
lor de sălbateci. Am primit multe 
scrisori dela oamenii de acolo. 

Fraţii înfiinţară în acele părţi 
şcoli unde îi învaţă să scrie şi să 
cetească şi să traducă până şi Bi-
blia. In mai puţin de 4 ani câţiva 
din acei oameni au învăţat să ce-
tească şi să scrie englezeşte. Am 
scris fraţilor ce a făcut Isus şi ei 
se bucură, că fac parte din popo-
rul care aşteaptă venirea Domnului. 
Ei sunt oameni cari câştigă mari 
biruinţe în vieaţa lor. 

Am fost într'un sat unde, du-
pă ora dfe predică, fiecare a înce-
put să-şi povestească experienţele 
lor. Lucru e neobişnuit acolo ca 
adunarea să ţină numai 3—4 ore. 
Ei nu se împacă până când nu 
spune fiecare câte o experienţă. 
Am văzut pe unul, care abia se 
aşezase jos când se şi sculă o altă 
persoană îmbiind pe celce a ter-
minat experienţa să mai istori-
sească încă ceva. Adunarea la ei 
ia foarte mult timp. Experienţa unui 
şef de trib a fost mai remarcată 
între alte experienţe. El zise: „A-
cum avui ocazia să simt că fiii a-
cestui trib sunt foarte păcătoşi, 
înainte vreme eu vânam oameni şi 
le luam ţeasta cu scăfârlia capului. 
Am peste 100 de capete şi mai 
bine". El erâ un om mare şi voinc, 
el spunea că se simte foarte vesel, 
de când Isus a venit în inima lui. 
„Vrei să auzi străinule cum a venit 
Isus în inima mea? Eu am auzit de 
voi, când eraţi încă la depărtare de 
60 mile (190) km. de aci, şi am mai 
auzit cu acea ocazie că Adventiştii 
fac o lucrare minunată. Am mai au-



zit că ei învaţă pe necredincioşi şi 
răsboinici, să iubească pe vrăjma-
şii lor. într'o zi îmi veni o voce 
care-mi vorbi atât de puternic încât 
m'am simţit obligat să trimet pe 
unii dintre oamenii mei să caute 
pe misionari. Trimişii s'au înapoiat 
zicându-mi că misionarii vor veni 
cât de curând. Am mai repetat 
acest fapt iarăş şi iarăş. Au tre-
cut 6 luni şi misionarii tot nu mai 
veniră. Vocea mi-a zis să trimit 
din nou după misionari. Aceasta 
s 'a repetat în felul acesta 2 ani 
până când într'o zi m'am hotărît 
din nou să trimet pe oamenii mei 
la misionari. Tocmai în timpul 
când oamenii erau plecaţi în cău-
tarea misionarilor, câţiva din vrăj-
maşii voştri m'au avertizat contra 
voastră. Ziceau că voi albii căutaţi 
să ne ţineţi ca sclavi şi să ne aca-
paraţi avutul nostru îndeosebi nu-
cile de cocos şi să ne prădaţi. In 
felul acesta se manifestă puterea 
albilor, spuneau ei. Eu am prins 
atunci o groază şi m'am întristat. 
Mă gândeam că dacă ar veni tri-
mişii mei tot cu răspunsul că mi-
sionarii sunt ocupaţi, ar fi bine. 
Insă de astă dată misionarii au ve-
nit. Pentru că eu i-am chemat am 
trebuit să fiu politicos faţă de ei" . 
Negrul se uită fix în ochii mei şi-
mi spuse că iubeşte foarte mult pe 
misionari, şi că acum este convins 
c ă aceea ce au vorbit contra noas-
tră erau vrăjmaşii noştri. Bătrânul 
a recunoscut vocea ca venind de 
sus, dela Dumnezeu. 

Bătrânul mi-a strâns mâna la 
plecare şi eu plin de iubire către 
el i-am strâns-o cu mult drag, ca 
şi când presimţiam că nu mă voiu 
mai întâlni cu el. Azi bătrânul şef 
de trib este mort. La câteva luni 
după aceea, într'o zi, pe când bă-
trânul mergea pe drum, pela umbră, 

unul dintre duşmanii tribului l'a lo-
vit în cap şi a fost transportat la sta-
ţiunea misionară. A suferit foarte 
mult. Misionarii i-au spus că el a-
cum va trebui să moară. A trimes 
după fiul său. Bătrânul zise fiului 
său: „Fiul meu, tu ştii c e schim-
bare s'a făcut cu mine de când 
am devenit adventist. Altă dată ţi-
aşi fi spus să te răsbuni asupra 
acelora cari m'au rănit pe mine. 
Fiul meu, tu o să ajungi şeful po-
porului meu, tu să umbli însă în 
căile lui Dumnezeu, să fii credin-
cios până la moarte, şi când odată 
voiu deschide ochii din nou să pot 
vedea printre ochii poporului meu 
şi ochii tăi". Puţin după aceasta a 
murit. Nu este aceasta oare o mi-
nune, că un om sălbatec să an-
gajeze pe fiul său să fie credincios? 
Nu este aceasta o dovadă temei-
nică,că Dumnezeu e cu solia aceea? 
Odată cu solia oamenii mai primesc 
în inima lor şi pe Isus. Acesta e 
un lucru necesar pentru noi în a-
ceastă adunare ca să vedem ce 
a făcut Dumnezeu cu acei oameni. 
Şi noi trebuie să avem puterea 
aceea. Vom fi asemenea Domnului 
dacă vom lua aminte la spusele 
lui: „Fiţi desăvârşiţi, precum Tatăl 
vostru, Cel din ceruri desăvârşit 
este." 

(Va urma) 

„ C u r i e r u l M i s i o n a r " 
Foaie bilunară. 

Director: P. P. PAULINI 
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Membru, j A W E G N E R 
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A doua Adunare Generală a Uniunii Adventiştilor de Z . Ş . din România. 
PRIMA ŞEDINŢA. - JOI 11 SEPT. 1924 A. M. 

Şedinţa se deschide la ora 10.30 a. m. 
sub preşidentia Fratelui P. P. Paulini, pre-
şedinte. Cântându-se cântarea „Lucrarea 
Doamne este-a Ta", fratele Şt. Deme-
trescu a fost invitat să înalte rugă-
ciunea. 

Fratele Paulini ceteşte din Ps. 96, expri-
mând recunoştinţa sa către Dumnezeu pen-
tru felul cum Dumnezeu a dovedit marea 
Sa iubire fată de noi încât a îndelungit 
harul Său în cursul acestor patru ani dela 
organizarea Uniunii Române, salvând mii 
de suflete dela păcat. 

Se face apelul delegaţilor, cari sunt în 
număr de : 

16 pentru conf. Muntenia, 
15 „ „ Moldova, 
16 „ „ Transilvania, şi 

6 „ „ Banat-Crişana. 
Total 53 delegaţi. 

Raportul preşedintelui. 

Preşedintele prezintă adunării pe fraţii 
cari cu atâta dragoste au binevoit să vină 
în mijlocul nostru, şi anume: C. S. Lon-
gacre, secretar pentru libertatea religioa-
să dela Conferinţa Generală din Washing-
ton şi W. E. Read, secretar pentru Misiu-
nea Externă dela Diviziunea Europeană, 
din Berna. 

Preşedintele arată că scopul acestei A-
dunări Generale e ca în legătură cu lu-
crările administrative să ne consacrăm pe 
altarul Iui Dumnezeu şi să facem planuri 
pentru progresul lucrării Lui. 

In cazul pierderii prin deces a fratelui 
Nielsen, şef tehnic al tipografiei noastre, 
se încredinţează Comitetului de hotărîri să 
concretizeze exprimarea sentimentelor 
noastre fată de familia fratelui Nielsen. 

Pentrucă înaltele Autorităţi au binevoit 
ca în conformitate cu Legile Târli să ne 
dea libertatea de a tine această adunare 
generală, Preşedintele e de părere ca for-
mularea mulţumirilor noastre fa)ă de înalta 
Cârmuire să se încredinţeze Comitetului 
de rezoluţii. 

Preşedintele arată că avem de mulţumit 
lui Dumnezeu pentrucă ne-a păstrat cu 
mâna Sa tare, sprijinind pe lucrători să 
câştige multe suflete. 

Raportul statistic cu privire la mişcarea 
membrilor este următorul: 

Constituirea Uniunii s'a făcut în anul 1920 
cu 1985 membri. La sfârşitul anului 1920 
aveam un câştig net de 555 suflete cu 2540 
membri. La sfârşitul anului 1921 aveam 
un câştig net de 685 suflete cu un număr 
de 3225 membri. La sfârşitul anului 1922 
aveam un câştig net de 570 suflete cu un 
număr de 3795 membri. La sfârşitul anu-
lui 1923 aveam un câştig net de 739 su-
flete cu un număr de 4543 membri. In pri-
mele 6 luni ale anului 1924 am avut un 
câştig net de 413 suflete, numărul mem-
brilor atingând cifra de 4947, iar în ziua 
Adunării numărul membrilor a întrecut 
cifra de 5000. 

Fratele Read scoate în evidentă progre-
sul făcut în Uniunea Română în câştiga-
rea de suflete şi propune ca fiecare mem-
bru al Comunităţii să-şi facă o jintă din 
a câştiga în cursul anului următor, câte 
un suflet. 

Apoi se exprimă recunoştinţă fa(ă de 
Dumnezeu pentru acest minunat progres 
ce El ne-a ajutat să vedem. 

Prin unanimitate de vot se aleg apoi 
următoarele comitete: 

Comitetul de planuri şi rezoluţii, 

format din W. E. Read, Şt. Demelrescu, 
A. Wegner, P. Hermann, Prof. Gaede, Dr. 
Ev. Pascu, C. Popescu, AL Darie, P. Pă-
unescu, D. Florea şi Oscar Fasnacht. 

Comitetul de numiri, 

format din C. S. Longacre, I. Stroescu. 
C. Pleşoianu, Karol Lovaş, G. Stoican, 
Prof. Gaede şi Kessel. 

Comitetul de acreditări, 

format din C. S. Longacre, G. Spulber, 
C. Ouatu, G. Teodorescu şi E. Seefried. 

Comitetul pentru distribuirea lucrătorilor 
fn câmp, 

format din noul comitet al Uniunii. 

Şedinţa se ridică la ora 12,10 cu rugă-
ciunea exprimată de fr. Iile Stroescu. 



* 
A DOUA ŞEDINŢĂ. - JOI 11 SEPT. 1924 P. M. 

Şedinţa se deschide sub preşedinţia fra-
telui P. P. Paulini prin cântarea 138 şi cu 
rugăciune de fratele D. Florea. Procesul 
verbal asupra şedinţei precedente este 
cetit şi adoptat cu unanimitate de voturi. 

Raportului Cassierului. 

Intrările generale în cele patru Confe-
rinţe cari alcătuesc Uniunea au fost ur-
mătoarele : 

In anul 1920 Lei 798.311.00 
„ „ 1921 „ 1389.975.00 
„ „ 1922 „ 2429.505.03 
„ „ 1923 „ 4157.440.30 
„ „ 1924 „ 2567.799.11 

La acest raport Fratele Paulini observă 
că Domnul a binecuvântat inima fiilor Lui 
ca să-şi facă datoria, şi dă îndemnul ca 
şi pentru viitor să se stăruească spre în-
ţelegerea şi practicarea celor scrise în 
Maleachi 3,10. Raportul este primit cu u-
nanimitate de voturi. 

Raportul financiar al Uniunii fără Con-
ferinţe e următorul: 

In 1920 Intrări 57.278.56 
Cheltueli 65.847.90 
Deficit 8.569.34 

acoperit prin acordare dela Conf. Muntenia. 

In 1921 Intrări 96.528.49 
Cheltueli 142.206.81 
Deficit 45.678.32 

acoperit prin acordare dela Conf.Muntenia. 

In 1922 Intrări 158.363.85 
Cheltueli 205.717.54 
Deficit 47.353.69 

acoperit prin acordare dela Conf.Muntenia. 

In 1923 Intrări 285.846.80 
Cheltueli 283.846.80 
Excedent 2.000.00 

Preşedintele roagă stăruitor pe toţi mem-
brii Uniunii ca să-şi facă o ţintă din a 
întreţine prin propriile lor puteri financiare 
lucrarea de evanghelizare întreprinsă prin 
Conferinţe, aşâ fel în cât aceste confe-
rinţe să nu prezinte deficite. 

Cu unanimitate de voturi şi acest ra-
port este primit. 

La ora 5.30 şedinţa se suspendă închein-
du-se cu cântarea 111 şi rugăciune de fr. 
Radu Pleşea. 

ŞEDINŢA TREIA. - VINERI 12 SEPT. 1924 A. M. 

Adunarea se deschide sub preşidentia 
Fr. P . P. Paulini cu cântarea No. 3 şi ru-
găciunea de Fr. I. Toma. 

Raportul şedinţei precedente este primit 
cu unanimitatea de voturi. 

Comitetul de hotărîri prezintă un raport 

Prima hotârîre: 

„Având în vedere binecuvântarea lui 
Dumnezeu, care în ultimii patru ani a păs-
trat pace în ţara noastră şi — cu toate 
greutăţile şi piedicile întâmpinate — ne-a 
dăruit progrese mari, atât în ce priveşte 
numărul de membrii, cât şi în ce priveşte 
finanţele Uniunii noastre: cu bucurie ne 
simţim determinaţi să aducem _ profundă 
mulţumire lui Dumnezeu şi să ne con-
sacrăm Lui din nou pentru o şi mai ze-
loasă activitate pe viitor, la care cu toţii 
rugăm pe Dumnezeu să ne dea binecu-
vântarea supremă a Spiritului Său". 

Fraţii Longacre şi Read observă că tre-
buie să ne consacrăm lui Dumnezeu. 

Adunarea votează această hotărîre cân-
tând în picioare cântarea de laudă „Doam-
ne Sfinte te mărim". 

A doua hotârîre: 

„Având în vedere, că predicarea Evan-
gheliei pentru mântuirea sufletelor este în 
România nu numai de dată recentă, dar 
şi o lucrare cu totul nouă şi necunoscută 
până aci în ţara noastră; ţinem să prezen-
tăm mulţumirile noastre fraţilor dela Con-
ferinţa Generală şi dela Diviziunea Euro-
peană, că nu au pregetat a ne veni me-
reu în ajutor atât cu sfaturile îndelungatei 
lor experienţe, cât şi cu toate cele nece-
sare progresului Evangheliei". 

Fr. Paulini exprimă recunoştinţa Uniunii 
pentru sprijinul pe care ni l-au dat şi Con-
ferinţa Generală şi Diviziunea Europeană. 
Fr. Longacre spune că recunoştinţa noas-
tră se arată şi prin felul cum am folosit, 
spre progresul lucrării, ajutorul dat. Fr. 
Read spune că recunoştinţa noastră se va 
dovedi atunci când cele două instituţii, 
Casa de Editură şi Şcoala, vor ajunge la 
maximul de desvoltare, adică atunci când 
Tipografia va trebui să lucreze ziua şi 
noaptea spre a corespunde cerinţelor lu-
crării şi când în Şcoală va intrâ mult ti-
neret, spre a se formâ atât pentru predi-
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care, cât, şi pentru vânzarea literaturii 
noastre. 

Rezolufia este primită cu unanimitate 
de voturi. 

A treia hotărîre: 

„Am resimjit cu toţii în mod dureros 
pierderea prin deces a iubitului nostru 
frate Nielsen, al cărui început de activi-
tate ne îndreptăţiâ să aşteptăm că dânsul 
aveâ să fie de mare folos în lucrarea mi-
sionară în poporul românesc, în mijlocul 
căruia venise părăsind patria sa. Dorim 
cu toţii, ca plăcuta şi iubitoarea amintire 
pe care o păstrăm fratelui Nielsen să 
constituie — împreună cu celelalte dela 
Dumnezeu— o mângâiere din partea noas-
tră pentru familia sa". 

Fr. Paulini şi Lovaş intervin cu apre-
cieri asupra acestei hotărîri, care apoi 
este primită cu unanimitate de voturi. 

Departamentul Misiunii Interne. 

Fratele P. Păunescu secretarul acestui 
departament pentru Uniunea Română, pre-
zintă raportul său. 

Dumnezeu doreşte ca „toţi să fie Ia 
lucru" pentru salvarea sufletelor. 

Raportul asupra activităţii pe cei patru 
ani trecuţi arată o activitate crescândă, 
pentru care lucru trebuie să mulţumim lui 
Dumnezeu. Dar întrucât nu tot ce se poa-
te face s'a făcut, să stăruim ca în această 
direcţie să creştem până la maximum. 

In perioada celor patru ani s'a început 
în Uniunea Română şi experienţa conse-
cutivă cu campania de toamnă, săptămâna 
şi ziua mare, precum şi săptămâna de 
abnegaţie, prin cari, lucrarea Domnului să 
poată progresă. Aceste diferite campanii 
au procurat lucrării un sprijin crescând. 

Fr. Paulini arată că lucrarea misiunii 
interne a primit un nou avânt prin nouile 
îndrumări date de conducătorii lucrării, şi 
arată speranţa sa, că pe viitor acest de-
partament al Misiunii Interne Ya puteâ 
prezentă un raport mult superior. 

Fr. Read spune că fiecare comunitate 
trebuie aşâ fel organizată, încât fiecare 
comunitate să simtă asupra sa răspunde-
rea de a contribui Ia încheierea lucrării. 

Raportul este primit cu unanimitate de 
voturi. 

Adunarea se încheie cu cântarea No. 3 
şi rugăciunea de fratele Păunesca. 

ŞEDINŢA PATRA. - VINERI 12 SEPT. 1924 P. M. 

Şedinţa se deschide sub preşedinţia fra-
telui Paulini cu o cântare, şi rugăciunea de 
fratele Darie. 

Raportul şedinţei precedente e primit 
cu unanimitate de voturi. 

Departamentul Tineretului 

arată că în decursul celor patru ani tre-
cuţi lucrarea între tineret de asemenea a 
mers crescând. Astfel că prin numirea în 
anul 1923 a secretarilor pentru tineret în 
Conferinţe, numărul membrilor Cercului 
Tinerimii şi numărul Cercurilor, s'a dublat. 

Departamentul Şcoalei de Sabat. 

Fratele Fasnacht arată că Şcoala de 
Sabat este un admirabil mijloc pentru 
desvoltarea sufletească a credincioşilor şi 
un sprijinitor al câmpurilor misionare prin 
darurile ce aduce. 

La noi în cei patru ani numărul Şcoa-
lelor de Sabat şi numărul membrilor a 
crescut mulţumitor. 

Rapoartele amândouă sunt primite cu 
unanimitate de voturi. 

Departamentul Editurii. 

Fratele Pleşea arată că în 1920 vânzările 
se ridicau la valoarea de Lei 101.782.60. 
Anul 1922 a fost cel mai fructuos arătând 
o vânzare de Lei 1.635.172.50. Pentru ce-
le opte luni din 1924 vânzarea se ridică 
la suma de lei 1.096.516. 

Sperând însă că ramura colportajului 
va fi desvoltată, credem, că pe viitor să 
putem fi în mai mare progres. 

Raportul a fost primit cu unanimitate 
de voturi. 

Conferinţa Moldova. 

Fr. St. Demetrescu arată că deşi difi-
cultăţile s'au ridicat în aceea Conferinţă 
mai ales pentrucă lucrarea erâ necunos-
cută în multe părţi, totuş, dela 235 membri 
în 1920 s'a ajuns ca în Conferinţa Moldo-
va să avem în zilele de faţă 1500 membri. 

Conferinfa Transilvania. 

Fr. A. Wegner arată că cifrele statisti-
cei reprezintă rugăciune, muncă şi sufe-
rinţă din partea luptătorilor credincioşi ai 
Conferinţei Transilvania. Prin activitatea 
de redeşteptare întreprinsă în ultimul timp 



in Comunităţi, multe suflete sunt câştigate 
pentru Domnul. 

Speră că în cursui celor patru ani vii-
tori fiecare Conferinţă să ajungă, în nu-
mărul membrilor, cât e Uniunea în zilele 
de fată. 

Câmpul Misionar Banat-Crişana. 

Fr. P. Hermann spune că deşi până de 
curând Câmpul a avut nevoie de spri-
jinul Uniunii totuş în curând va ajunge 
destul de tare spre a putea să se susţină 
singur, deoarece sunt frumoase speranţe 
pentru viitor. 

Comitetul de hotărîri prezintă, 

Hotârîrea patra: 
„Colportajul e o lucrare misionară de 

primul rang, atât pentru câştigarea sufle-
telor, cât şi pentru clădirea membrilor 
prin interesante experienţe. Mulţumind lui 
Dumnezeu, că ne-a dat putinţa să ne pro-
curăm prin propria noastră Casă de Edi-
tură toată literatură necesară răspândirii 
soliei, recunoaştem însă, că pentru o lu-
crare misionară corespunzătoare, avem 
lipsă de numărul de colportori devotaţi 
şi activi, cari să dea lucrării acesteia 
desvoltarea recomandată de Spiritul Pro-
fetic. 

In consecinţă propunem următoarele: 

1. Preşedinţii Conferinţelor noastre şi 
ceilalţi lucrători să lucreze împreună cu 
secretarii ramurei Colportajului pentru a 
face pe tofi membrii noştri să înţeleagă 
importanta acestei lucrări misionare. 

2. Toti cei cu servicii în birourile Con-
ferinţelor noastre să amintească mereu 
membrilor noştri despre importanta col-
portajului, atât în corespondenta lor, cât 
şi prin exemplul practic. 

3. Lucrătorii din toate Conferinţele 
noastre să fie invitaţi a dovedi mai multă 
activitate întru răspândirea scrierilor noas-
tre, şi a veghiâ ca toti membrii noştri să 
şi le procure şi să le studieze. 

4. La adunările noastre anuale sau ge-
nerale să se dea lucrării de colportare 
toată atenţiunea meritată. 

5. Predicatorii şi Profesorii noştri să 
fie invitaţi a formă în tineret idei înalte 
despre marea misiune a colportorului. 

In discujia asupra acesteia, intervin fr. 
Longacre, Read, Paulini şi alfi fraţi, în 
urma căreia se dovedeşte cu prisosinjă că 
deşi sunt greutăţi în lucrarea de răspân-
dire a literaturii totuş sunt speranţe bune 

pentru viitor, inima fraţilor fiind plină de 
curaj şi iubire pentru Domnul. 

Hotărîrea este primită cu unanimitate 
de voturi. 

Comitetul de numiri 

propune următoarele nume: 

Preşedinte al Uniunii: P. P. Paulini. 
Secretar: Florea Dumitru. 
Cassier şi revizor al registrelor: Oscar 

Fasnacht. 
Secretar pentru Misiunea Internă: P. 

Păunescu. 
Secretar pentru Dep. Tineretului: M. 

Manea. 
Seer. Interim pentru Şcoala de Sabat: 

Oscar Fasnacht şi ElmaOaede. 
Comitetul Uniunii: P. P. Paulini, Şt. 

Demetrescu, A Wegner, P. Hermann, O. 
Fasnacht, Ilie Stroescu, G. Stoican, P. 
Gaede şi Florea Dumitru. 

Departamentul pentru libertatea Cultu-
lui: Secretar P. P. Paulini în colaborare 
cu Şt. Demetrescu, P. Hermann şi J. Bauer. 

Casa de Editură. 

Comitet: Comitetul Uniunii. 
Administratori: P. P. Paulini, O. Fas-

nacht,R.Pleşea, ultimul având sarcina cas-
sieriei şi contabilităţii, ca şi supraveghe-
rea librăriei şi tipografiei. 

Comitetul de Redacţie: P. P. Paulini, 
Şt. Demetrescu şi Dr. Ev. Pascu. 

Editor şi redactor responsabil: D. Florea. 

Supraveghetor al atelierului tipografic: 
Andrei Hedwig. 

Comitetul departamentului de Educaţie: 
P. Paulini, Şt. Demetrescu, P. Hermann, 
P. Gaede, A. Wegner, O. Fasnacht, M. 
Manea. Profesorii vor fi aleşi ulterior de 
către Comitetul de Educaţie. 

Şefii colportorilor pentru: Conf. Mun-
tenia, N. Voinea; Conf. Moldova, Nic. Do-
robăt; Conf. Transilvania, Nemeş; Conf. 
Banat, Farcaş. 

Colportorii vor fi sub conducerea di-
rectă a comitetului Casei de Editură până 
la numirea unui şef colportor al Uniunii. 

Raportul e primit în unanimitate de voturi. 

Adunarea se suspendă la ora 6 prin 
cântarea No. 19 şi rugăciunea de Fr. Pau-
lini. 



ŞEDINŢA C1NCEA.—DUMINICĂ 14 SEPT. 1924 A.M. 

Adunarea s'a deschis sub preşiden|ia 
fratelui P. Paulini cu cântarea „Zor deci 
ca vine noaptea" şi rugăciunea de fr. Şt. 
Demetrescu. 

Raportul şedinţei trecute a fost omis, 
pentru economisirea timpului. 

Comitetul de hotărîri prezintă mai de-
parte, 

Hotârţrea cincea: 

„Având în vedere importanta lucrării 
misionare a colportajului şi faptul că şi 
Colportorii fac parte integrală din corpul 
misionarilor Conferinţei şi al Misiunii; 
hotărîm, că — în caz de boală sau de 
accidente — colportorilor regulaţi şi ac-
tivi să li se acorde ajutoare financiare 
din partea Conferinţei sau a Misiunii. 
Aceste acordări vor fi discutate de Co-
mitetul Conferinţei şi votate după merit." 

Hoiărîrea şasea: 

„Pentrucă solia Evangheliei trebuie să 
meargă în toată lumea, în care scop o 
solemnă responsabilitate apasă asupra 
fiecăruia din membri în această mişcare 
adventă, de a duce solia prietenilor şi ve-
cinilor: hotărîm ca fiecare din noi să a-
ducem cel puţin un suflet la adevăr în 
cursul anului viitor". 

Hotărîrea şaptea: 

„Pentrucă Domnul a orînduit, ca po-
porul Său să aducă în tezaurul Domnului 
zecimi şi daruri, aşâ ca solia să poată fi 
adusă repede, nu numai în câmpurile 
noastre, ci şi până la marginile pământu-
lui: de aceea hotărîm să fim mai credin-
cioşi Domnului în aducerea zecimii şi să 
ne silim să ajungem regulat ţinta propusă 
pentru adunarea darurilor destinate mi-
siunii din toată lumea". 

Hotărîrea opta: 

„Pentrucă lucrarea misionară cu revis-
ta specială de toamnă s'a dovedit adu-
cătoare de mare binecuvântare pentru 
poporul nostru din toată lumea şi pentru-
că se face şi mai simţită nevoia de fon-
duri din ce în ce mai mult, ca să facem 
fată cerinţelor grabnice din câmpurile 
misionare: hotărîm, ca noi toţi să luăm 
parte cu toată inima la executarea aces-
tui plan şi să fixăm pentru anul acesta 

ţinta de 300.000 lei în total, iar pentru 
fiecare membru ţinta de 75 de lei. 

Timpul pentru campania aceasta va fi 
lunile Noembrie şi Decembrie." 

Fr. Read şi Fr. Paulini intervin arătând 
însemnătatea acestei hotărîri. 

Hotărîrea noua: 

„Având în vedere, că Şcoala de Sabat 
este indispensabilă desvoltării spirituale 
a membrilor noştri, recomandăm: 

1. Toţi membrii Comunităţilor noastre 
să facă parte din Şcoala de Sabat din 
Comunitate sau din clasele din familii. 

2. Să se depună silinţe stăruitoare spre 
a obţine o cât mai regulată şi punctuală 
venire a tuturor membrilor în Şcoala Sa-
batului. 

3. Studiul zilnic al lecţiunilor să fie 
încurajat în toate Comunităţile. 

Insistăm în deosebi pe lângă toţi lucră-
torii să colaboreze în mod cordial cu se-
cretarii acestui departament. Propunem 
ca ţintă pentru darurile din Şcoala de 
Sabat suma de 3 lei de fiecare membru". 

Fr. Read şi fr. Paulini dau explicaţii. 
Hotărîrile anterioare sunt primite cu una-

nimitate de voturi. 

Hotărîrea zecea : 

„Având în vedere îndemnurile Scripturii, 
cari ne învită să predăm corpurile noas-
tre ca jertfe vii, sfinte şr bineplăcute lui 
Dumnezeu. 

Având în vedere primejdiile, pe cari le 
prezintă azi mâncarea de carne şi peşte. 

Având în vedere, în fine, declaraţiile 
Spiritului Profetic, sfătuim pe toţi mem-
brii noştri de a se ocupă serios cu posi-
bilitatea adoptării regimului vegetarian". 

Fraţii Paulini, Longacre, Read, C. Flo-
rescu, I. Stănescu, P. Păunescu interve-
nind în discu{iune ne arată că această 
hotărîre nu este o impunere, ci un sfat. 

In ce priveşte alimentaţia, fiecare trebuie 
să caute hrana cea mai bună pe care şi-
o poate procurâ. Hotărîrea este primită 
cu unanimitate de voturi, cu menţiunea că 
folosirea de carne curată în alimentaţie 
nu constituie o piedică de a intră în îm-
părăţia lui Dumnezeu. 

Hotărîrea unsprezecea: 

„Având în vedere, că tineretul este te-
zaurul preţios, pe care ni 1-a încredinţat 



nouă Dumnezeu şi că tineretul reprezintă 
rezervorul nostru de forjă vie; 

Noi recomandăm: 
1. Să depunem cu toţii silinţe stăruitoare 

pentru mântuirea tineretului, iar lucrătorii 
şi conducătorii comunităţilor — în cola-
borare cu Departamentul Tinerimii — să 
ia la aceasta o mai largă şi activă parte. 

2. In acest scop să organizăm ori unde 
este posibil Cercurile Tinerimii". 

Hotărîrea e primită cu unanimitate de 
voturi. 

Hotărîrea douăsprezecea: 

.Având în vedere silinţele pe cari înalta 
Cârmuire le depune pentru asigurarea li-
berii exercitări a drepturilor constituţionale, 
hotărîm a prezenta M. S. Regelui, Minis-
terului Cultelor, Ministerului de Interne şi 
Corpului II Armată o adresă în termenii 
celei urmăioarre: 

Maestătii Sale Regelui Ferdinand I 
al României 

Maiestate, 
Membrii delegaţi ai Comunităţilor 

Evanghelice ale Adventiştilor de 
Ziua Şaptea — Români şi cetăţeni 
din toate naţiunile României între-
gite — întruniţi în adunare generală 
în Bucureşti, Str. Labirint 116, dela 
9-14 Septembrie 1924, în fericită şi 
binefăcătoare fraternizare, ţin să de-
clare, că stăruinţa lor în lucrarea mi-
sionară este ca, prin vestirea Evan-
gheliei, să cheme pe toţi oamenii la 
pacea şi armonia realizate prin su-
punerea din credinţă faţă de Dum-
nezeu, spre a ţine poruncile Lui, şi 
supunerea din credinţă faţă de înalta 
Cârmuire, care veghează la păstrarea 
legalităţii; — şi astfel să împlinim po-
runca Domnului Hristos, care zice: 
„Daţi Cezarului cele ale Cezarului, 
şi lui Dumnezeu cele ale lui Dum-
nezeu" . 

Potrivit cu marile principii ale 
drepturilor omului la libertatea vor-
birei şi a presei, aşâ pe cum sunt 
stabilite in Constituţia României; 

Noi credem, că înalta Cârmuire 
este orânduită de Dumnezeu să su-
pravegheze şi să conducă în cele 
cetăţeneşti; iar biserica trebuie să se 
ocupe cu educaţia morală si spiri-
tuală a poporului, ca astfel toţi ce-
tăţenii să obţină şi să respecte drep-
turile legale, iar conştiinţa şi cultul 
tuturor oamenilor să fie deopotrivă 
apărate. 

Noi Adventiştii de Ziua Şaptea din 
România suntem adânc mulţumitori 
Maiestăţii Sale Regelui nostru şi 
Onor, Guvern pentru libertăţile con-
stituţionale, ce au binevoit a ne ga-
rantă. Mulţumirea noastră ne vom 
sili să o dovedim nu numai prin 
declararea credinţei noastre şi prin 
propagarea principiilor dreptăţii şi 
legalităţii în iubire, ci şi prin stăruinţa 
noastră de a ne dovedi întotdeauna 
buni şi credincioşi cetăţeni, ca să 
înlesnim Guvernului Maiestăţii Sale 
putinţa de a cârmui în pace şi le-
galitate nafiunile şi confesiunile Ro-
mâniei Mari, iar noi să arătăm, că 
merităm şi ştim să folosim în interesul 
binelui general libertăţile constituţio-
nale. 

Cu bucurie folosim ocazia aceasta 
spre a prezentă din nou Maiestăţii 
Voastre, atât expresia fidelităţii noastre 
faţă de Dinastie, faţă de Ţara noastră 
şi faţă de Autoritatea constituită, cât 
şi asigurarea că toţi cetăţenii Adven-
tişti ai Ţării noastre neîncetat se roagă 
pentru' domnia în pace şi prosperitate 
a Maiestăţii Voastre. 

Dumnezeu să binecuvinteze pe 
Maiestatea Voastră şi întreaga Dinastiei 

In numele Comunităţilor, 
Predicatorii: 

P . P. Paulini Şt. Demetrescu 
Preşedinte Ofiţer în retragere 

P . Hermann St. Kelemea 
P. Păunescu 
Maior invalid 



Fr. Paulini şi Longacre intervenind arată 
că este nobil şi necesar ca noi la ocazii 
de acest fel să salutăm pe ceice au răs-
punderea conducerii statelor, făcând cu-
noscut cu această ocazie sentimentele 
noastre faţă de ei, şi societate. 

Hotărîrea se primeşte cu unanimitate 
de voturi. 
Hotărîrea treisprezecea : 

„Cu începere dela 1 Ianuarie 1925, Câm-
pul Misionar Banat, pe lângă Banat şi Cri-
şana, va coprinde şi Maramureşul". 
Hotărîreae primită cu unanimitate de voturi. 

Hotărîrea patrusprecea: 
„Pentrucă cererile după lucrători sunt 

atât de presante şi necesitatea de misio-
nari bine instruiţi este atât de urgentă, şi 
pentrucă acum avem o Şcoală în Uniunea 
noastră pentru formarea lucrătorilor, 

Recomandăm: 
1. Predicatorii, Misionarii, Bătrânii Co-

munităţilor şi Preşedinţii Conferinţelor să 
depună toată stăruinţa, pentru a încuraja 
pe tinerii şi tinerele din Comunităţile 
noastre, să se folosească de această bună 
ocazie şi să se pregătească a veni la 
Şcoală. 

2. Recomandăm, ca tinerii să se con-

Misiunea medicala ia graniţa l i b e t a n ă . 
Dacă privim rapoartele activităţii misio-

nare medicale din China de West, găsim că 
misiunea medicală a tratat în ultimii 3 ani 
20.000 cazuri.Intre aceste cazuri au fost mul-
te persoane nevoiaşe şi lipsite de mijloace. 

Tibetanii au puţine articole medicale. 
Din cauza epidemiilor şi a diferitelor ne-
norociri ei suferă foarte mult, mai ales 
că acestea sunt foarte dese. De aceea ei 
preţuesc nespus de mult tot ce suntem noi 
în stare a face pentru ei. 

In Martie 1923, ţinutul Tibetului răsări-
tean a fost bântuit de un puternic cutre-
mur de pământ, care aduse pustiire şi 
moarte peste acel mare întins, în care erau 
situate multe sate şi multe colonii. Peste 
1500 de oameni şi-au găsit moartea acolo, 
iar alte multe sute au fost răniţi. Staţiu-
nea noastră medicală fiind situată la o 
distanţă ce se parcurge în câteva zile, noi 
ne-am pregătit, ca apoi să venim la locul 
dezastrului, şi să luăm pe răniţi la noi. 
Noi ne-am transportat cu ajutorul cailor; 
bagajele şi pachetele noastre formau o 
caravană. După şase zile ăm ajuns la lo-
cal dorit. 

sacre Domnului şi să caute din toate pu-
terile, a găsi căi şi mijloace, spre a veni 
la Şcoala noastră". 

Hotărîrea este primită cu unanimitate de 
voturi. 

Comitetul de Acreditări prezintă urmă-
torul raport: 

P. P. Paulini: predicator, Petre Pău-
nescu: predicator ajutor; Florea Dumitru: 
predicator ajutor; P. ]. Gaede: profesor 
asimilat cu gradul de predicator ajutor, 
Mihail Manea: lucrător biblic, Elma Gae-
de: supraveghetoare, în gradul de lucră-
toare biblică. 

Raportul e primit cu unanimitate de voturi. 
Şcoala Misionară. 

Fr. P. ]. Gaede citeşte darea de seamă 
asupra activităţii primului an de Şcoală 
misionară în România. început cu oare-
cari dificultăţi, s'a terminat prin a fi mul-
ţumitor. Dorinja pentru viitor e, ca un nu-
măr cât mai mare de tineri să poată frec-
ventă cursurile acestei şcoli. 

Sesiunea se declară închisă şi adunarea 
se închee cu cântarea unui cânt religios şi 
rugăciunea făcută de fratele P. P. Paulini. 

P r e ş e d i n t e : P . P. PAULINI 
Secretar : D. FLOREA. 

Ceeace am văzut acolo erâ înspăimân-
tător. Toate casele erau amestecate cu pă-
mântul. Aceste case sunt făcute foarte so-
lide, din material greu. Pereţii sunt puter-
nici, duşumelele, sau podelele, de lemn, 
precum şi acoperişurile de lemn peste cari 
mâi este pus şi un strat de pământ. 

Toate acestea prăbuşindu-se la pământ, 
au omorît pe ceice le locuiau, sau le-a 
provocat răni grave. In unele mahalale 
nu rămăsese nici unul măcar în vieaţă, 
care să îngroape cel puţin morţii lor. 
Am tratat aci câteva sute de răniţi şi mulji 
dintre ei ne spuneau cu lacrămi mulţumi-
rile lor. In afară de ajutorul nostru medi-
cal ei nu au primit nici un ajutor sanitar 
dela nimeni. 

Misiunea Medicală la graniţa Tibetului 
este foarte costisitoare, întru cât toate ar-
ticolele trebuie aduse dela coasta răsări-
teană a Asiei, care este situată la o mare 
distanţă. Totuş lucrarea trebuie întreţinută 
şi desvoltată, pentru ca astfel să putem 
să aducem acestor oameni suferinzi şi 
lipsiţi, ajutorul nostru medical, şi pentru 
ca să putem să facem pentru ei mai mult 
decât am făcut până acum. 

Dr. J .N. Andrews. 



L E C Ţ I U N I P E N T R U C O P I I . 
Lecfiunea 37. — 6 Septembrie. 

Iosif încearcă pe fraţii săi. 
Textul biblic: 2 Moise 44. 
De memorizat: „Ştiu Dumnezeul meu, 

că cerci inima şi că iubeşti dreptul". 2 
Cronica 29, 17. 

1. După ce luă masa cu fraţii săi, Iosif 
ordonă celui ce erâ peste casa sa, zicând: 
„Umple sacii oamenilor cu bucate, pe cât 
vor puteâ purta, şi pune argintul fiecăruia 
în gura sacului său, şi pune cupa mea, 
cupa cea de argint, în gura sacului celui 
mai mic, împreună cu pre-
ţul grâului său". Şi el fă-
cu după cuvintele ce i le 
zise Iosif. 

2. Dimineaţa luminându-
se de ziuă, aceşti oameni 
fură lăsaţi liberi, ei şi asi-
nii lor. Ei abia eşiră din 
cetate, nu merseră departe, 
şi Iosif zise celui ce erâ 
peste casa sa: „Scoală-te, 
şi urmăreşte pe acei oa-
meni, şi ajungându-i, le 
zi lor: „Pentru ce aţi răs-
plătit rău pentru bine?" 
Acela făcu astfel,» ajunse 
şi apoi îi întrebă pentru 
ce au luat cupa de argint 
a domnului său. 

3. Fraţii fură neliniştiţi 
când îi ajunse intendentul. 
Ei îi spuseră că nu ar 
avea vr'un lucru de furat. 
Ei erau atât de convinşi 
că nici unul dintre ei nu furaseră cupa, 
încât spuseră: „Acela dintre servii la 
care se va aflâ cupa, să moară; ba încă 
şi noi vom fi domnului nostru servi". 

4. „Şi curând depuseră fiecare sacul său 
pe pământ, şi fiecare deschise sacul său. 
Şi el căută, începând dela cel mai mare 
şi sfârşind la cel mai mic, şi cupa se găsi 
în sacul lui Beniamin". 

5. Cu inima mâhnită şi îngrijorată, fraţii 
se reîntoarseră în oraşul în care se aflâ 
casa lui Iosif; „şi el erâ încă acolo; şi 
căzură înaintea lui la pământ. Şi Iosif le 
zise: „Ce faptă este aceasta ce aţi fă-
cut voi". 

6. Şi Iuda zise: „Ce să zicem domnului 
meu? sau ce cuvinte să vorbim? şi cum 
să ne îndreptm ? . . . Iacă noi suntem ser-

vii domnului meu, aşâ noi, precum şi cela 
într'a cărui mână s'a găsit cupa". 

7. Insă Iosif răspunse: „Departe să fie 
de mine, ca eu să fac una ca aceasta! 
Acela într'a căruia mână s'a găsit cupa, 
acela va fi mie serv; iar voi întoarceţi-vă 
cu pace la părintele vostru". 

8. Apoi Iuda se apropie de Iosif şi îi 
spuse: „Ascultă-mă domnul meu, lasă pe 
servul tău să vorbească un cuvânt în au-
zul domnului meu". Apoi Iuda vorbi despre 
tatăl său Iacob zicând: „Noi avem un 
părinte, bătrân, şi un frate, copil al bă-
trâneţelor sale; şi fratele lui a murit, şi el 

Clasa copiilor dela 5—7 ani şi dela 7—11 ani din 
Şcoala de Sabat a Comunităţii Bucureşti-Labirint. 

a rămas singur de mumă-sa, şi părintele 
îl iubeşte pe dânsul". 

9. Apoi Iuda istorisi din nou cum Iosif 
dorise ca să-i aducă cu el şi pe Beniamira. 
Şi astfel aminti ceeace spusese tatăl său : 
„Voi ştiţi, că femeea mea mi-a născut doi 
copii şi unul se duse dela mine, despre 
carele am zis, că el cu adevărat este sfâşiat; 
şi nu l-am văzut nici până acum; şi dacă 
îmi veţi luâ şi pe acesta de dinaintea 
mea, mi se va întâmplă nenorocire, atunci 
cărunţetele mele le veţi pogorî cu întris-
tare în mormânt". 

10. Apoi Iuda îi spuse lui Iosif: „Acţmt 
dară când eu m'aş întoarce la servul tău, 
părintele meu, şi băiatul n'ar fi cu noi, 
fiindcă sufletul lui este legat de sufletul 
băiatului, se va întâmpla, ca el s i moară,. 



când va vedeâ, că copilul nu este". 
11. Apoi Iuda, credincios făgăduinţei 

pe care o făcuse faţă de tatăl său, spuse: 
„că servul tău m'am pus siguranţă pentru 
acest băiat la părintele meu, zicând: „Dacă 
nu fi-1 voiu aduce, vinovat să fiu înaintea 
ta în toate zilele mele". 

12. „Acum dară, rogu-te, lasă pre servul 
tău să rămână el sclav domnului meu în 
locul băiatului, şi băiatul să se întoarcă 
cu fra{ii săi. Căci, cum să mă întorc eu 
la părintele meu, fără să^ fie băiatul cu 
mine? să nu mai apuc a vedeâ întristarea, 
care ar întâmpină părintele meu". 

13. O mare schimbare se întâmplase în 
inimile acestor oameni de când Iuda îi 
îndemnase ca ei să vândă pe Iosif Ismai-
liţilor. In loc să se întoarcă acasă ca şi 
cum nu ar fi avut vreo grije şi să pără-
sească pe Beniamin, atât cuvintele lor cât 
şi faptele lor, dovedeau că ei aveau dra-
goste faţă de el şi fată de părintele lor. 
Ei se împotriviră cu tărie acestei încer-
cări ; şi în lecţiunea următoare, vom vedeâ 
cum fură răsplătiţi. 

întrebări. 
1. După ce Iosif luă masa cu fraţii 

săi, cc îi spuse servului său să facă t 
Unde eră să fie aşezată cupa de argint a 
lui Iosif f 

2. Când părăsiră fraţii casa f Ce se 
îmtâmplă îndată ce ei părăsiră oraşul f 

3. Cum se simţiră când auziră ceeace 
le spuse servul f Ce îi spuseră ei f Cum 
îşi dovediră credinţa lor că niciunul din 
ei nu a; luat cupa? 

4. Apoi ce făcură ei ? In ce ordine făcu 
servul cercetarea sacilor ? Unde fu găsită 
cupa f 

5. Unde porniră cu toţii ? Ce făcură 
ei în faţa lui Iosif Ce îi întrebă Iosif f 

6. Cine îi răspunse? Ce spuseră ei spre 
a arătă marea lor nelinişte şi teamă ? 
Câţi dintre ei spuse el că vor f i acum 
servii lui Iosif? 

7. Iosif doriă ca toţi să-i fie servii săi ? 
Numai de cine avea nevoie să-i fie serv? 
Ce spuse să facă ceilalţi ? 

8. Ce făcu hida după aceasta ? In ce 
chip vorbi luda despre părintele Său ? 
Ce spuse cu privire la Beniamin ? 

9. Ce poveste repetă Iuda f Ce reaminti 
că a spus părintele său ? Ce spuse chiar 
despre Iosif? 

10. Ce spuse Iuda că se va întâmplă 
cu siguranţă, dacă nu se va întoarce 
Beniamin acasă? 

11. Despre ce făgăduinţă vorbi Iuda 
către Iosif? 

12. Ce încuviinţare ceru Iuda ? 
13. Ce dovedi că se întâmplase o mare 

schimbare în inimile fraţilor lui Iosif? 
Ce ar f i făcut ei dacă nu s'ar fi întâm-
plat această schimbare ? 

Lecţiunea 38. — 13 Septembrie. 
Iosif iartă pe fraţii săi. 

Textul biblic: 1 Moise 45. 
De memorizat: „Căci dacă veji fi iertat 

oamenilor greşelile lor, vă va iertâ şi 
vouă Tatăl vostru cel ceresc". Matei 6, 14. 

1. Iosif cunoscu acum că fraţii săi de-
veniseră mai buni decât fuseseră odini-
nioară, şi că ei iubiau atât pe tatăl lor 
cât şi pe fratele lor mai mic. 

2. „Şi Iosif nu mai putu să se stăpâ-
nească înaintea tuturor celorce erau de 
fa{ă, şi strigă: „Scoate-ţi pe toţi afară 
dela mine". Şi nimenea nu rămase cu 
dânsui, când Iosif se descoperi frajilor 
săi. Şi el plângând înălţă vocea sa, şi 
auziră Egiptenii, ba încă şi'n casa lui 
Faraon se auzi. 

3. „Şi Iosif zise frajilor să i : „Eu suat 
Iosif; trăeşte încă părintele meu ?" Dară 
fraţii lui nu-i putură răspunde, că se ui-
miră înaintea lui". Fraţii aveau acum o 
mai mare teamă de Iosif decât avuseseră 
mai înainte. Ei gândiau că el nu ar mai 
puteâ să-i ierte vreodată de fapta pe care 
o săvârşiseră cu el pe când erâ copil mic. 

4. Şi Iosif zise fraţilor să i : „Rogu-vă, 
apropiaţi-vă de minei „Şiei seapropiară. 
Şi el zise: „Eu sunt Iosif fratele vostru, 
pe care l-aţi vândut în Egipt. Şi acum să 
nu vă întristaţi sau să vă pară rău, că m'aţi 
vândut aici; că Dumnezeu pentru păs-
trarea vieţii m'a trimes pe mine înaintea 
voastră". *' 

5. „Că dejâ de doi ani este foamete în 
ţară, şi mai sunt încă cinci ani, în cari 
nu va fi nici arătură nici seceriş . . . Acum 
dară nu voi m'aţi trimes pe mine aici, ci 
însuş Dumnezeu, care m'a pus ca guver-
nator peste tot pământul Egiptului". 

6. „Suiţi-vă curând la părintele meu, şi 
ziceţi lui: Aşâ zice fiul tău Iosif: Dum-
nezeu m'a făcut domn peste tot Egiptul; 
coboară-te la mine ; nu întârziâ. . . şi 
spune-ţi părintelui meu toată mărirea mea 
în Egipt, şi toate câte aţi văzut; şi gră-
biţi-vă să aduceţi pe părintele meu în-
coace". 

7. „Apoi căzând el pe grumazul lui Be-
niamin fratele său, plânse; şi Beniamin 
plânse pe grumazul lui. Şi el sărută pe 
toţi fraţii săi, şi plânse asupra tor. Şi după 



acestea fraţii lui vorbiră cu dânsul". 
8. „Când auzi Faraon că au sosit fraţii 

lui losif, se bucură şi spuse lui losif să 
trimeată care spre a aduce pe copilaşii 
cei mici, pe soţiile fraţilor, şl pe tatăl 
lor, Iacob. Ei se întoarseră acasă cu multe 
daruri atât pentru părintele lor cât şi 
pentru ei". 

9. „Şi se suiră din Egipt, şi veniră în 
Canaan, la Iacob părintele lor; şi-i spu. 
seră zicând: losif trăeşte încă şi este gu-
vernator peste tot pământul Egiptului; însă 
inima Iui rămase neatinsă, 
căci nu-i credeâpe dânşii". 

10.„Dar spunând eit oate 
cuvintele câte le zise losif, 
şi văzând el şi carele, pe 
cari le trimese losif, ca să-1 
aducă pe dânsul, reînvie 
spiritul lui Iacob, părintele 
lor. Şi Izrail (Jacob) zise: 
Ajunge atât! losif fiul meu 
trăeşte încă; duce-mă-voiu 
şi-1 voiu vedea pe dânsul 
înainte de a muri". 

întrebări. 
1. Ce află losif acum, 

cu privire la fraţii să? 
Pe cine iubiau ei şi cui 
purtau de grije? 

2 Ce nu mai putu losif 
să-şi stăpânească ? Pe cine 
trimese afară din cameră? 
Ce făcii el după aceea? 
Cine nuzi plânsul său? 

S Qe spuse losif către fraţii săi? Cum 
se simţiră ei când auziră ce le spuse? 
Din ee pricină ei erau acum cu mult mai 
temători, înaintea lui losif, decât fuse-
seră mai înainte ? 

4. Qum îi încuraja losif? Ce le spuse 
din nou despre el însuşf Ce lucru vroi 
ca să-i facă să simtă ?' Cui îi aduse slavă 
pentru locul' în care îl aşeza se ? 

5 Ce spuse losif cu privire la foamete ? 
' De cine ştia că a fost trimes în Egipt ? 

Ce loc de cinste îi fu dat? 
6. Ce le cerii el ca să facă în grabă? 

Ce aveau să spună tătălui lor ? Unde 
aveau să se coboare? 

7. Cum îşi arătă losif iubirea faţă de 
Beniamin şi faţă de toţi ceilalţi? 

8 Când regele Faraon auzi că sosiră 
fraţii lui losif, ce îi spuse lui losif ca să 
facă! Cu ce îi trimese losif ca să se întoarcă 
acasă ? 

9. Când ajunseră din nou în Canaan, 
ce îi spuseră tatălui lor? Pentru ce ră-
mase neatinsă inima lui Iacob? 

10. Ce făcu spiritul său îndată ce îi 
spuseră? Ce le spuse apoi Iacob? 

Lecfiunea 39. — 20 Septembrie. 
Recapitulate. 

Textul biblic: 1 Moise 24 până la 45. 
De memorizat: Reamintirea versetelor 

din cursul trimestrului. 
1. Abraam, nevoind ca fiul său Isaac 

să ia vreo femeie din ţara Canaan, ai cărei 
locuitori erau idolatri, trimise pe servul 

Clasa copiilor dela 11—15 ani din Şcoala de Sabat 
a Comunităţii Bucureşti-Labirint. 

său credincios Eliezer înapoi la vechea 
lor locuinţă din Haran, spre a găsi o 
femeie pentru Isaac. Dumnezeu călăuzi pe 
Eliezer, şi Rebeca merse împreună cu 
Eliezer până în Canaan, şi Isaac o iubi, 
şi ea deveni soţia sa. 1 Moise 24. 

2. Isaac şi Rebeca, avură doi copii, pe 
Esau şi pe Iacob. Esau erâ cel mai mare, 
şi din această cauză el ar fi avut o bine-
cuvântare mai deosebită pentru dreptul 
de întâiu-născut. Esau nu dădea o prea 
mare valoare acestui drept de întâiu născut, 
însă Iacob o doriâ. într'o zi pe când Esau 
erâ flămând, el vându lui Iacob dreptul 
său de întâiu născut, pentru un blid de 
linte. După câţiva ani, Rebeca plănui îm-
preună cu Iacob, să înşele pe Isaac, astfel 
încât Iacob primi binecuvântarea care îi 
aparţineâ lui Esau. 1 Moise. 25, 27—34; 
27, 1 - 4 0 . 

3. Esau fu foarte necăjit. Deaceea 
Iacob îşi părăsi casa şi merse să trăească 
cu unchiul său Laban. Pe drumul său, 
părăsit şi sbuciumat de teamă, se culcă 
jos spre a se odihni, punându-şi drept 



căpătâiu, o piatră. Dumnezeu îl dădu un 
minunat vis, care îl mângâie foarte mult. 
1 Moise 27, 4 1 - 4 6 ; 28. 

4. Iacob lucră şapte ani pentru unchiul 
său Laban, spre a-i da ca femeie pe Ra-
hela ; însă la sfârşitul acestui timp, îi fu 
dată Lea în loc. Apoi el munci încă şapte 
ani, pentra Rahela, pe care o iubiâ din 
inimă. El mai rămase încă şase ani, slu-
jind pentru plată. Apoi Iacob îşi luă fe-
meile sale şi copiii săi şi turmele sale şi 
porni să se întoarcă în Canaan. Când 
auzi Iacob că Esau venea împreună cu o 
ceată de bărbaţi plătiţi, spre a s e bate cu 
el, se rugă lui Dumnezeu o noapte în-
treagă. Dumnezeu binecuvântă pe Iacob, 
şi îmmuie inima lui Esau, astfel încât când 
se întâlniră, ei plânseră şi se sărutară 
unul pe altul. Apoi Iacob îşi făcu locuinţa 
sa în ţara Canaanalui. 1 Moise. 29, 1—20; 
51, 1—3. 17, 18 ; 3 2 ; 33 ; 35. 

5. Iacob avu doisprezece fii însă, iubea pe 
losif mai mult decât pe ceilalţi. Din această 
pricină, fraţii lui losif îl uraujosif visă două 
visuri cari făcură ca fraţii săi să-1 urască 
tot mâi mult. Pe când ei erau departe de 
casă, ei socotiră să ucidă pe losif, însă la 
urmă îl vândură la nişte oameni cari mer-
geau spre Egipt. Ei făcură pe tatăl lor să 
creadă că losif a fost omorît de o fiară 
sălbatecă. 1 Moise 37. 

6. losif fu cumpărat de către Potifar, anul 
din ofiţerii regelui, dându-i grija întregului 
său avut.Mai târziu fu învinuit pe nedrept de 
faptă rea, şi fu aruncat în închisoare. In tim-
pul acela, spuse înţelesul visurilor mai ma-
rilor cuparilor regelui şi mai marilor pitari-
lor. Doi ani mai târziu trimese după el spre 
a-i spune deslegarea la două visuri cari îl 
nelinişteau. 1 Moise. 39, 1—6, 17—23; 40. 

7. losif spunea lui Faraon că Domnul 
cunoaşte însemnătatea visului. După ce 
auzi visul, losif spune că vor veni şapte 
ani de belşug şi apoi şapte an. de foa-
mete. Faraon puse pe losif ca să fie întâiul 
în împărăţie după el, şi să adune hrană în 
toată ţara în timpul celor şapte ani de 
belşug.'Când veni foametea, locuitorii din 
Egipt şi de prin alte ţări veniră la losif 
după hrană. 1 Moise. 41. 

8. Când Iacob auzi că se găseşte grâu 
în Egipt, trimese pe fiii săi să cumpere 
grâu, oprind pe cel mai tânăr, Beniamin, 
acasă. losif cunoscu pe fraţii săi când ve-
niră şi se plecară înaintea lui; dar ei 
nu-1 cunoscură. C a să îi încerce, losif 
puse pe Simion în închisoare, şi spuse 
celorlalţi să aducă pe fratele lor cel mai 
tânăr, când vor veni iarăş. Fraţii erau 
foarte turburaţi; şi când găsiră în sacii 

lor banii pe cari îi plătiseră pentru grâu,, 
se înspăimântară. 1 Moise 42. 

9. Când grâul pe care-1 aduseseră fraţii 
erâ pe terminate, plin de îngrijire, Iacob 
lăsa pe Beniamin să meargă în Egipt. Ei 
au fost cu toţi invitaţi ca să ia masa la 
guvernator acasă, şi erau foarte voioşi 
când, după puţin timp plecară cu Beniamin 
şi cu Simion spre casă. Dar curând după 
plecarea lor, servii lui losif îi opriră şi 
aflară în sacul lui Beniamin cupa de argint 
din care bea stăpânul lor. Ei se reîntoar-
seră la losif şi Iuda se oferi să rămâie 
ei ca sclav dacă s'ar da libertate lui Be-
niamin să meargă acasă la tatăl său. 1 
Moise. 4 3 ; 44. 

20.Când losif văzu cu câtă duioşie iubesc 
fraţii pe Beniamin, în|elese că ei se schim-
baseră foarte mult. El li se făcu cunoscut, 
iar ei erau foarte uimiţi. El îi rugă să mear-
gă foarte repede acasă, şi să aducă pe Ia-
cob în Egipt, cu tot ce avea. Iacob cu 
multă greutate putu să creadă ceeace îi 
spuneau fiii săi despre losif; dar când văzu 
carele pe cari le trimesese losif, zise: „losif 
fiul meu trăeşte: voiu merge să-1 văd 
înainte de a muri". 1 Moise 45. 

întrebări. 
1 Ce doriă Abraam să nu facă Isaac? 

Ce plan trebuia să fie urmat spre a se 
găsi o soţie potrivită pentru Isaac ? 

2. Numeşte pe cei doi fii ai lui Isaac 
şi Rebecei? Cui urmă să revie dreptul 
de întâiu-născut ? Ce făcu Iacob spre a 
câştigă drephil de întâiu-născut şi bine-
cuvântarea tatălui său ? 

3. Ce trebui să fc că Iacob din cauza mâ-
niei fratelui său? Cum a împuternicit Dom-
nul pe Iacob în drumul său spre Haran? 

4 Câţi ani a trebuit să lucreze Iacob 
pentru Laban epre a aveu pe Rahela de 
soţie? Qum a fost desamăgit? Ce făcîi 
Iacob după aceia? Câţi ani sluji el pentru 
plată? La sfârşitul acestui timp unde 
plecă Iacob ? Pe drum cum eră inima 
sa? In ce chip stăruitor îl căută Dom-
nul? Care fu rezultatul? 

5. Câţi fii avea Iacob ? Pe care îl iu-
biă mai mult? Pentru ce îl urau fraţii 
lui losif? Ce lucru se gândiră să facă? 
Ce făcură ei? Cum înşelară ei pe tatăl lor? 

6. Ce se întâmplă cu losif când fu adus 
în Egipt ? Ce întristare veni asupra li >i? 
Ce făcu pe rege ca să-l cheme la sine ? 

7. Ce spuse losif lui Faraon cu privire 
la Dumnezeu ? Ce spuse cu privire la 
deslegarea visurilor regelui ? Ce loc îi 
fu dat lui losif? Ce trebuiâ să facă 
spre a se pregăti contra foametei? 


